
 

 

 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

Determina Dirigenziale 
Rep. 721/2023 del 10/05/2023 

 
Emanazione del Bando di concorso per mobilità internazionale studentesca “Erasmus+ BIP” - 
anno accademico 2022/2023 e nomina Commissione per la valutazione reclami relativi alle 
graduatorie provvisorie di idoneità 
 

La Dirigente della Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione (STUDI) 
 
• Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino vigente; 
• Visto il Regolamento Generale di Ateneo vigente; 
• Visto il Regolamento Didattico di Ateneo vigente; 
• Richiamati i principi dichiarati nella European Charter for Higher Education valida per tutta 

la durata del Programma Erasmus+ 2021-2027 approvata in data 14/12/2020 (Ref. 
Ares2020/7587851 - 14/12/2020); 

• Vista la Convenzione tra il Politecnico di Torino e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE per 
il Progetti ERASMUS+ Programme Countries (N. 2021-1-IT02-KA131-HED-000006770); 

• Tenuto conto che il programma comunitario a supporto della mobilità studentesca 
Erasmus+ per il prossimo settennio ha introdotto i Blended Intensive Programmes (cd BIP) 
quale iniziativa formativa innovativa caratterizzata da un programma breve e intensivo e 
nuove modalità di apprendimento e insegnamento basate su una combinazione di 
mobilità in parte fisica e in parte virtuale; 

• Considerato che: 
1. un BIP, ai fini dell’ottenimento del finanziamento comunitario, deve avere le 

seguenti caratteristiche: a) offrire un programma breve e intensivo; b) combinare 
mobilità fisica (5 gg min-30 gg max) e componente virtuale; c) essere sviluppato da 
almeno 3 Atenei di paesi diversi, di cui uno è il Coordinatore e ospita la mobilità 
fisica; d) deve rivolgersi a studenti di I, II e III livello  per un numero minimo di 15 
partecipanti con borsa Erasmus+/BIP; e) consentire l’acquisizione da parte del 
partecipante di almeno 3 ECTS; 

2. nell’ambito di un BIP ciascun ateneo può: a) essere Coordinatore e beneficiare di 
finanziamenti ad hoc per l’organizzazione a valere su fondi Erasmus+ 
specificamente assegnati; b) essere Partner e partecipare attivamente alla 
costruzione della struttura didattica (senza ottenere contributi specifici) 
impegnandosi altresì all’invio di studenti, eventualmente supportati da borsa 
finanziata sui fondi Erasmus+/Programme Countries già assegnati; c) inviare i propri 
studenti senza essere né Coordinatore né partner, eventualmente supportandoli 
con la medesima tipologia di borsa di cui al punto precedente; 

• Visto che la Commissione istruttoria per il Coordinamento dell’attività didattica e 
formativa nella seduta del 09/03/2022 ha approvato un modello gestionale di Ateneo 

http://www.polito.it/


 

 

 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

per i BIP prevedendo tra l’altro, per i BIP di cui al precedente punto 2) lettera b), i 
seguenti elementi minimi caratterizzanti: 

o individuazione dei BIP cui partecipare su proposta di docenti e ricercatori 
strutturati dell’Ateneo; 

o formalizzazione della partnership tramite IIA E+ e/o apposito accordo; 
o selezione dei partecipanti ai BIP, secondo quanto stabilito dal partenariato; 
o stipula di un Learning Agreement finalizzato al riconoscimento dei crediti 

acquisiti dai partecipanti come attività extracurricolare; 

• Considerata la proposta di aderire ai BIP “Design thinking and product development” 
(di cui PoliTO è partner) e “Communications engineering and data science”, entrambi 
coordinati da Aalto University (Helsinki) nell’ambito dell’Alleanza Universitaria Europea 
Unite!, il cui svolgimento in presenza avverrà ad Agosto 2023 prevedendo una mobilità 
fisica pari a 5 gg e il riconoscimento di n. 3 ECTS; 

• Valutato l’accoglimento della proposta da parte del Referente del Rettore per la 
mobilità studentesca e il Programma Erasmus+ nel rispetto del modello individuato 
dalla Commissione di cui sopra; 

• Vista l’approvazione del BIP “Design thinking and product development” e delle 
modalità di riconoscimento da parte del Consiglio di Collegio di Ing. Chimica e 
Materiali in data 18 aprile 2023; 

• Vista l’approvazione del BIP “Communications engineering and data science” e delle 
modalità di riconoscimento da parte della Giunta di Collegio di Ing. Elettronica, delle 
Telecomunicazioni e Fisica in data 20 aprile 2023; 

• Vista l’approvazione dei BIP “Communications engineering and data science” e 
“Design thinking and product development” e delle modalità di riconoscimento da 
parte del Consiglio di Collegio di Ing. Gestionale e della Produzione in data 20 aprile 
2023;  

• Vista l’approvazione del BIP “Design thinking and product development” e delle 
modalità di riconoscimento da parte della Giunta del Collegio di Ing. Meccanica, 
Aerospaziale e dell’Autoveicolo in data 26 aprile 2023; 

• Vista l’approvazione del BIP “Communications engineering and data science” e delle 
modalità di riconoscimento da parte del Collegio di Ing. Energetica in data 27 aprile 
2023; 

• Tenuto conto della fase di sperimentazione dei BIP in termini di processi e 
documentazione a supporto nonché del periodo di transizione dei sistemi informativi 
comunitari sottostanti all’intero Programma Erasmus+ verso la più completa 
dematerializzazione; 

• Visto che il Programma Erasmus+ stabilisce che: 
o il valore delle borse di mobilità a supporto della mobilità fisica degli studenti 

partecipanti al BIP venga calcolato su base giornaliera considerando un 
importo pari a 70 €/giorno fino al 14º giorno di mobilità fisica e 50 €/giorno dal 
15º al 30° giorno di mobilità fisica;  

o il sostegno individuale possa anche coprire un giorno di viaggio prima e un 
giorno di viaggio dopo l'attività in presenza all’estero; 

http://www.polito.it/


 

 

 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

• Tenuto conto che il valore di una borsa a supporto della mobilità fisica di durata pari a 
5 giorni nell’ambito dei BIP di cui sopra corrisponde a € 490 per partecipante, 
comprensivo della copertura di numero 2 giorni di viaggio; 

• Considerata la disponibilità finanziaria per la copertura di n. 20 borse complessive (di 
cui 10 dedicate a ciascun BIP) dell’importo massimo di cui al punto precedente a 
valere sui fondi comunitari di cui alla Convenzione tra il Politecnico di Torino e l’Agenzia 
Nazionale Erasmus+ INDIRE per il Progetti ERASMUS+ Programme Countries (N. 2021-1-
IT02-KA131-HED-000006770); 
 

DETERMINA 

 

• di emanare il Bando di concorso per mobilità internazionale studentesca “Erasmus+ BIP” 
- anno accademico 2022/2023 (cd Bando) – allegato alla presente Determina; 

• di nominare quali membri della Commissione per la disamina reclami avversi alle 
graduatorie provvisorie di idoneità di cui al Bando in oggetto: 

1. Il Prof. Alberto Godio, Referente del Rettore per la Mobilità Studentesca e il 
Programma Erasmus+; 

2. La D.ssa Francesca Maccario, Responsabile della Direzione STUDI;  
3. La D.ssa Maria Cristina Caminiti, Responsabile dell’Ufficio Mobilità 

Internazionale; 
• di nominare ai sensi dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.241 la D.ssa Barbara Ballauri 

quale Responsabile del Procedimento oggetto della presente Determina. 
 
 
 
Allegati:  

• BANDO DI CONCORSO PER MOBILITÀ INTERNAZIONALE STUDENTESCA -“ERASMUS+ BIP” 
– A.A.2022/2023 

• Allegato A “Elenco BIP, requisiti e modalità di riconoscimento” 
 
 

Francesca MACCARIO 
(F.to Francesca Maccario) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
BB/MCC 

http://www.polito.it/

